ГЛАВА АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   06.02.2026             7-ПГ

Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений оценки

воздействия на окружающую среду по намечаемой хозяйственной и иной

деятельности, которая может оказать прямое или косвенное воздействие

на окружающую среду на территории Асбестовского муниципального округа

В соответствии со статьей 9 и пунктом 7 статьи 11 Федерального закона

от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным

законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644

«О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду»,

руководствуясь статьей 27 Устава Асбестовского муниципального округа, глава

Асбестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений оценки

воздействия на окружающую среду по намечаемой хозяйственной и иной

деятельности, которая может оказать прямое или косвенное воздействие

на окружающую среду на территории Асбестовского муниципального округа

согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Асбестовский

рабочий» без приложений, разместить полный текст постановления

с приложениями в сетевом издании «Асбестовский рабочий» сети Интернет

по адресу: (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(https://www.asbestadm.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и действует на правоотношения, возникшие с 01.02.2026.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Асбестовского муниципального округа                                                  Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/

2

Приложение

к постановлению главы

Асбестовского муниципального округа

от 06.02.2026 № 7-ПГ

ПОРЯДОК

проведения общественных обсуждений оценки воздействия на окружающую

среду по намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая может

оказать прямое или косвенное воздействие на окружающую среду

на территории Асбестовского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений оценки

воздействия на окружающую среду по намечаемой хозяйственной и иной

деятельности, которая может оказать прямое или косвенное воздействие

на окружающую среду на территории Асбестовского муниципального округа

(далее – Порядок), разработан в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 28.11.2024 № 1644 «О порядке проведения оценки

воздействия на окружающую среду» (далее – постановление № 1644),

полномочиями на проведение общественных обсуждений, определенных

ст. 9 Федерального закона от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической

экспертизе, а также с учетом требований Федерального закона от 10 января

2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

- оценка воздействия на окружающую среду - вид деятельности

по выявлению, анализу и учету прямых, косвенных и иных последствий

воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной

деятельности в целях принятия решения о возможности или невозможности

ее осуществления;

- охрана окружающей среды - деятельность органов государственной власти

Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений

и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических

лиц, граждан, направленная на сохранение и восстановление природной среды,

рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов,

предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности

на окружающую среду и ликвидацию ее последствий (далее - природоохранная

деятельность);

- намечаемая хозяйственная и иная деятельность - деятельность, которая

может оказать прямое или косвенное воздействие на окружающую среду,

независимо от организационно-правовых форм собственности юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей (далее - Деятельность);

3

- общественные обсуждения - комплекс мероприятий, направленных

на информирование населения о намечаемой хозяйственной и (или) иной

деятельности и еѐ возможном воздействии на окружающую среду, с целью

выявления общественных предпочтений и их учета в процессе подготовки

окончательных материалов оценки воздействия на окружающую среду;

- объект общественных обсуждений – намечаемая хозяйственная и иная

деятельность, а также ее обосновывающая документация (материалы оценки

воздействия на окружающую среду, в том числе предварительные материалы

оценки воздействия на окружающую среду, техническое задание на проведение

оценки воздействия на окружающую среду), объект государственной

экологической экспертизы;

- заказчик - юридическое или физическое лицо, отвечающее за подготовку

документации по планируемой хозяйственной или иной деятельности, в том числе

представляющим документацию по планируемой хозяйственной и иной

деятельности на экологическую экспертизу (далее - Заказчик), либо лицо

которому Заказчик предоставил право на проведение работ по оценке воздействия

на окружающую среду (далее – Исполнитель);

- участники общественных обсуждений – все заинтересованные граждане

Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, общественные организации,

юридические лица, представители органов государственной власти, органов

местного самоуправления.

1.3. Целью проведения общественных обсуждений оценки воздействия

на окружающую среду является реализация законного права граждан

и их объединений на участие в обсуждении возможных экологических

последствий по вопросам намечаемой хозяйственной и иной деятельности

на территории Асбестовского муниципального округа, выявление, учет мнений

и интересов участников общественных обсуждений.

1.4. Порядок действует на территории Асбестовского муниципального

округа и применяется к юридическим или физическим лицам, отвечающим

за подготовку документации по планируемой хозяйственной и иной деятельности

в границах муниципального округа, в том числе представляющим документацию

по планируемой хозяйственной и иной деятельности на экологическую

экспертизу.

1.5. Уполномоченным органом на организацию общественных обсуждений

является Отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи

и жилищной политики администрации Асбестовского муниципального округа

(далее – Отдел, уполномоченный орган).

Общественные обсуждения проводятся с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)», иных государственных, региональных или муниципальных

информационных систем, обеспечивающих проведение общественных

обсуждений с использованием сети «Интернет».

1.6. Общественные обсуждения оценки воздействия на окружающую среду

проводятся в отношении:

4

а) технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую

среду (далее - техническое задание) в случае принятия заказчиком решения

о подготовке технического задания;

б) по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую

среду, по объекту государственной экологической экспертизы;

в) по объекту государственной экологической экспертизы, содержащему

предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.

1.7. Общественные обсуждения проводятся в следующих формах:

а) простое информирование (информирование общественности с указанием

места размещения объекта общественного обсуждения и сбором замечаний,

комментариев и предложений по адресу (адресам), в том числе электронной

почты, согласно уведомлению);

б) общественные слушания (информирование общественности с указанием

места размещения для ознакомления объекта общественных обсуждений, даты,

времени и места проведения общественных слушаний в очном формате, в том

числе с использованием средств дистанционного взаимодействия (при наличии

технической возможности)).

Общественные обсуждения в форме общественных слушаний проводятся по

инициативе граждан, а также уполномоченных органов, ответственных

за организацию и проведение общественных обсуждений, за исключением

общественных обсуждений по проекту технического задания.

1.8. Сроки проведения общественных обсуждений определяются не менее

утвержденных пунктом 31 постановления № 1644, а именно:

а) 10 календарных дней в случае проведения общественных обсуждений:

- проекта технического задания;

- предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду

в отношении планируемой хозяйственной и иной деятельности на объектах,

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в случае если

указанные объекты не соответствуют критериям, на основании которых

осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие

на окружающую среду, к объектам I - III категорий, если такая деятельность

не подлежит государственной экологической экспертизе в соответствии

со статьями 11 и 12 Федерального закона «Об экологической экспертизе»;

- предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду

в отношении плана предупреждения и ликвидации разливов нефти

и нефтепродуктов и (или) плана предупреждения и ликвидации разливов нефти

и нефтепродуктов, в случае если указанный план является объектом

государственной экологической экспертизы в соответствии со статьей 11

Федерального закона «Об экологической экспертизе»;

- предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду,

объекта государственной экологической экспертизы или объекта государственной

экологической экспертизы, содержащего предварительные материалы оценки

воздействия на окружающую среду, переработанных в соответствии

с отрицательным заключением государственной экологической экспертизы;

5

б) 30 календарных дней в случае проведения общественных обсуждений

объекта обсуждений, не указанного в подпункте «а» настоящего пункта.

1.9. Сроки организации общественных слушаний определяются с учетом

требований пунктов 27, 30 постановления № 1644.

2. Порядок проведения общественных обсуждений

2.1. Общественные обсуждения проводятся по инициативе Заказчика

(исполнителя) или уполномоченного заказчиком (исполнителем) лица,

наделенного соответствующим правом в порядке, определенном

законодательством (далее также – Заказчик).

Финансирование проведения общественных обсуждений осуществляется

за счет средств Заказчика (опубликование информации в СМИ, аренда

помещений и прочее по потребности).

2.2. Информирование общественности и других участников общественных

обсуждений осуществляется Заказчиком, а также уполномоченным органом

общественных обсуждений в установленных законом случаях.

2.3. Общественное обсуждение проводится по следующим этапам:

- подача Заказчиком уведомления;

- проверка представленной документации, определение и согласование

с Заказчиком формы и сроков проведения общественных обсуждений,

доступности материалов общественных обсуждений, доработка уведомления

по потребности;

- информирование общественности о проведении общественных

обсуждений;

- проведение общественных обсуждений;

- подведение итогов общественных обсуждений, направление информации

Заказчику.

2.4. Подача уведомления.

Уведомление и материалы по объекту общественных обсуждений

направляются Заказчиком на имя главы Асбестовского муниципального округа

посредством письменного обращения в администрацию Асбестовского

муниципального округа любым возможным техническим способом не позднее

чем за 5 рабочих дней до планируемого дня размещения объекта обсуждений.

Уведомление должно содержать информацию, отраженную в пункте 24

постановления № 1644.

2.5. В течение 1 рабочего дня проводится проверка представленной

документации, определение и согласование с Заказчиком формы и сроков

проведения общественных обсуждений, доступности материалов общественных

обсуждений, доработка уведомления по потребности с учетом пункта 26

постановления № 1644.

2.6. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня поступления

в соответствии с пунктом 24 настоящих Правил уведомления об обсуждениях

размещает его:

6

а) на официальном сайте и (или) в информационной системе, а также

опубликовывает в порядке, установленном для официального опубликования

правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых

актов, иной официальной информации, в иных средствах массовой информации,

в случае если это предусмотрено правовыми актами субъекта Российской

Федерации, муниципальными правовыми актами;

б) в федеральной государственной информационной системе состояния

окружающей среды в соответствии с приложением № 28 к Положению

о федеральной государственной информационной системе состояния

окружающей среды, утвержденному постановлением Правительства Российской

Федерации от 19.03.2024 № 329 «О федеральной государственной

информационной системе состояния окружающей среды».

2.7. Проведение общественных обсуждений включает в себя:

- доступность объекта обсуждений для очного ознакомления, которая

обеспечивается заказчиком (исполнителем), в соответствии с указанной

в уведомлении об обсуждениях информацией о месте, в котором размещен

и доступен для очного ознакомления объект обсуждений, дате открытия доступа,

сроке доступности объекта обсуждений, в какие дни и часы возможно

ознакомление с объектом обсуждений, в течение всего периода обсуждений;

- обеспечение наличие журнала учета мнений, замечаний и предложений

участников общественных обсуждений, очно ознакомляющихся с объектом

обсуждений в месте доступности. Записи в указанный журнал вносятся

участниками общественных обсуждений, очно ознакомляющимися с объектом

обсуждений, собственноручно. Также участники общественных обсуждений

имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся объекта обсуждений

иными способами, определенными пунктом 34 постановления № 1644, такие

замечания вносятся в журнал учета уполномоченным органом. При внесении

предложений и замечаний участником общественных обсуждений указываются

сведения, определенные пунктом 35 постановления № 1644;

- проведение общественных слушаний при инициативе граждан или

уполномоченного органа.

2.8. Подведение итогов общественных обсуждений, направление

информации Заказчику проводится в течение 9 рабочих дней после даты

завершения общественных обсуждений:

- в течение 5 рабочих дней после даты завершения общественных

обсуждений уполномоченный орган оформляет протокол общественных

обсуждений не менее чем в 2 экземплярах;

- в течение 3 рабочих дней со дня оформления, протокол подписывается

представителем уполномоченного органа, представителем заказчика

(исполнителя), участниками общественных обсуждений, указанными в пункте 35

постановления № 1644, заверяется печатью уполномоченного органа;

- в течение 1 рабочего дня с даты подписания протокола общественных

обсуждений всеми лицами уполномоченный орган направляет Заказчику

(исполнителя) с использованием контактных данных заказчика (исполнителя),

7

указанных в уведомлении об обсуждениях, сопроводительным письмом

подписанный протокол.

3. Заключительные положения

Информация об итогах общественных обсуждений доводится

уполномоченным органом до сведения населения муниципального образования

путем размещения сообщения в сетевом издании «Асбестовский рабочий»

Асбестовского муниципального округа.

Граждане, общественные организации (объединения), юридические лица

и другие заинтересованные лица, чьи интересы затронуты или могут быть

затронуты в результате организации и проведения общественных обсуждений,

имеют право обратиться с жалобой на действие или бездействие должностных

лиц в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.